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Wykaz skrótów 

ABK – Akademickie Biura Karier 

BP – budŜet państwa 

BŚ – Bank Światowy 

DEiN – Departament Edukacji i Nauki  

EFG – Europejski Fundusz Dostosowania do Globalizacji 

EFS – Europejski Fundusz Społeczny 

EFRROW – Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

EFRR – Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 

EOG – Europejski Obszar Gospodarczy 

EURES – Europejskie SłuŜby Zatrudnienia 

FGŚP – Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych 

FP – Fundusz Pracy 

GCI – Gminne Centra Informacji 

JST – jednostki samorządu terytorialnego 

KO – Kuratorium Oświaty 

LGD – Lokalne Grupy Działania 

LRS – Lokalne Strategie Rozwoju 

MBP – MłodzieŜowe Biura Pracy 

MCIZ – Mobilne Centra Informacji Zawodowej 

MCK – MłodzieŜowe Centra Kariery 

MEN – Ministerstwo Edukacji Narodowej 

MOPR – Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

MOPS – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

MPiPS – Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

MRR – Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 

ODN – Ośrodki Doskonalenia Nauczycieli 

OHP – Ochotnicze Hufce Pracy 

OPS – Ośrodek Pomocy Społecznej 

PFRON – Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

PO KL – Program Operacyjny Kapitał Ludzki 

PPP – Punkty Pośrednictwa Pracy 

PROW – Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 

PRZ – Powiatowe Rady Zatrudnienia 

PSZ – publiczne słuŜby zatrudnienia 

PUP – powiatowe urzędy pracy 

ROPS – Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
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RSI – Regionalne Strategie Innowacji 

SWW – Samorząd Województwa Wielkopolskiego 

UE – Unia Europejska 

UMWW – Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego 

WRPO – Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny 

WRZ – Wojewódzka Rada Zatrudnienia 

WUP – Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu 

WUW – Wielkopolski Urząd Wojewódzki 

ZAZ – Zakład Aktywności Zawodowej 

 
WaŜniejsze strony internetowe do wykorzystania celem rozszerzenia informacji  

o działaniach zawartych w Sprawozdaniu. 
Europejski Fundusz Dostosowania do Globalizacji (EFG) www.mrr.gov.pl; www.ec.europa.eu/social 

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego (EFRR)  www.funduszestrukturalne.gov.pl 

Europejski Fundusz Społeczny (EFS)  www.efs.gov.pl; www.efs.wup.poznan.pl 

Europejskie SłuŜby Zatrudnienia (EURES) www.eures.praca.gov.pl 

Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych 

(FGŚP) 

www.fgsp.gov.pl 

Kuratorium Oświaty w Poznaniu (KO) www.ko.poznan.pl 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej (MPiPS)  www.mpips.gov.pl 

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego (MRR) www.mrr.gov.pl 

Ochotnicze Hufce Pracy (OHP)  www.ohp.pl 

Program Operacyjny Kapitał Ludzki (PO KL)  www.mrr.gov.pl; www.efs.wup.poznan.pl 

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych (PFRON) 

www.pfron.org.pl 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu 

(ROPS) 

www.rops-wielkopolska.poznan.pl 

 

Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego 

(UMWW) 

www.umww.pl 

 

Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny (WRPO) www.wrpo.wielkopolskie.pl 

Wielkopolski Urząd Wojewódzki (WUW) www.poznan.uw.gov.pl 

Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu (WUP) www.wup.poznan.pl 
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I. Wprowadzenie 

 

Zgodnie z Uchwałą nr 2140/2009 z dnia 08 stycznia 2009 r. Zarząd Województwa 

Wielkopolskiego powołał Regionalny Zespół ds. Opracowania Planu Działań na Rzecz 

Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim na 2009 rok, który pracował pod 

przewodnictwem Pana Wojciecha Jankowiaka, Wicemarszałka Województwa 

Wielkopolskiego. Zadaniem Zespołu było opracowanie regionalnego planu działań na rzecz 

zatrudnienia, którego wykonanie Zarząd Województwa Wielkopolskiego powierzył 

Wojewódzkiemu Urzędowi Pracy w Poznaniu. Jednocześnie Urząd był odpowiedzialny za 

przygotowanie Sprawozdania z realizacji Planu. 

W 2009 roku, spośród członków Regionalnego Zespołu ds. Opracowania Planu 

Działań na Rzecz Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim na 2009 rok 10 instytucji 

zgłosiło działania do realizacji, a 4 instytucje pełniły funkcje opiniotwórcze, w tym: 

I. Działania do realizacji zgłosiły: 

1) Departament Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego, 

2) Departament Gospodarki Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego, 

3) Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Wielkopolskiego, 

4) Departament WdraŜania Programu Regionalnego Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Wielkopolskiego, 

5) Kuratorium Oświaty w Poznaniu, 

6) Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu, 

7) Wielkopolski Oddział Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, 

8) Wielkopolska Wojewódzka Komenda OHP, 

9) Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu, 

10) Wydział Polityki Społecznej Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego. 

II. Funkcje opiniotwórcze i konsultacyjne pełniły: 

1) Departament Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego, 

2) Konwent Dyrektorów Powiatowych Urzędów Pracy Województwa Wielkopolskiego, 

3) Konwent Starostów Województwa Wielkopolskiego, 

4) Wielkopolska Sieć Biur Karier. 
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W celu opracowania Sprawozdania, WUP w Poznaniu przygotował i przekazał 

partnerom realizującym zadania formularz sprawozdawczy, który stanowi Załącznik do 

niniejszego dokumentu.  

Zaplanowane działania w ramach poszczególnych priorytetów Planu Działań na Rzecz 

Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim na 2009 rok zostały zrealizowane, za 

wyjątkiem projektów zgłoszonych przez: 

1. Departament WdraŜania Programu Regionalnego UMWW: 

a) Priorytet 3, zadanie 3.3 Działanie 1.6 WRPO Rozwój sieci i kooperacji – 

zgodnie z harmonogramem, planowana data ogłoszenia konkursu to I kwartał 

2010 roku. 

2. Departament Edukacji i Nauki UMWW: 

a) Priorytet 4, zadanie 4.3 Projekt AWT – 04 Akcelerator Wiedzy Technicznej – 

Mobilne Laboratorium Wiedzy Technicznej i Matematyczno – Przyrodniczej 

realizowany w ramach PO KL, Poddziałanie 3.3.4, konkurs 1/POKL/3.3.4/09 – 

projekt nie został zrealizowany w pierwotnym kształcie z uwagi na to, Ŝe jego 

tematyka nie spełniała wymagania projektu innowacyjnego. Projekt zostanie 

ponownie zgłoszony w konkursie, składanie wniosków odbędzie się do połowy 

lutego 2010 roku. 

 

Ponadto, realizacja większości projektów zgłoszonych przez instytucje biorące udział 

w Planie w 2009 roku, będzie kontynuowana w roku 2010, co wskazane zostało  

w Załączniku, kolumna 7 „Zalecenia na następny rok”. 
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II. Wielkopolski rynek pracy w dobie kryzysu gospodarczego 

 

W województwie wielkopolskim od listopada 2008 roku notowany był systematyczny 

wzrost liczby bezrobotnych. Ta niekorzystna tendencja utrzymywała się w 2009 roku.  

W styczniu w rejestrach powiatowych urzędów pracy w Wielkopolsce zarejestrowanych było 

104 804 bezrobotnych, liczba ta wzrosła do 133 563 w grudniu i była wyŜsza o 42 122 osoby  

(tj. 27,4%) niŜ w grudniu 2008 r. W końcu roku 2009 populacja bezrobotnych kobiet 

wyniosła 73 039 i zwiększyła się o 16 475 osób (tj. 29,1%) w stosunku do analogicznego 

okresu 2008 roku. Udział kobiet w całej populacji bezrobotnych wyniósł 54,6% i zmalał o 7,3 

punktu procentowego w porównaniu z grudniem 2008 r.  

Analizując strukturę bezrobocia pod względem kategorii osób bezrobotnych na rynku 

pracy w 2009 roku, biorąc pod uwagę liczbę bezrobotnych, podobnie jak w roku 2008, 

zdecydowanie dominują osoby długotrwale bezrobotne. Natomiast ich udział procentowy  

w całej populacji bezrobotnych zmalał w grudniu 2009 roku w stosunku do analogicznego 

okresu roku poprzedniego o ponad 11 punktów procentowych. Udział ten zmalał równieŜ  

w przypadku osób bezrobotnych po 50 roku Ŝycia (o 1,4 punktu procentowego) oraz 

niepełnosprawnych (o 0,7 punktu procentowego).  

Grupą osób, która obecnie znajduje się w najtrudniejszej sytuacji na regionalnym 

rynku pracy, są osoby do 25 roku Ŝycia. Ich udział procentowy w całej populacji 

bezrobotnych na koniec 2009 roku, w porównaniu do grudnia 2008 r., wzrósł o 2,4 punktu 

procentowego. Był to najwyŜszy zanotowany wzrost wśród wszystkich kategorii 

bezrobotnych. W grudniu 2008 r., w porównaniu do grudnia 2007 r., wzrost ten wynosił  

2,9 punktu procentowego i równieŜ był najwyŜszy wśród wszystkich grup bezrobotnych.  

Analizy z okresu 2007-2009 wskazują, Ŝe w Ŝadnej innej grupie wiekowej, bezrobocie nie 

wzrasta tak gwałtownie. Kryzys gospodarczy spowodował liczne zwolnienia grupowe 

pracowników oraz przyczynił się do tworzenia przez pracodawców mniejszej liczby nowych 

miejsc pracy. W konsekwencji przekłada się to na problemy młodych osób na wielkopolskim 

rynku pracy, które nie mogą podjąć zatrudnienia i trafiają do rejestrów powiatowych urzędów 

pracy jako bezrobotne. 

Negatywne zjawiska, jakie wystąpiły na regionalnym rynku pracy spowodowane były: 

1. Zwiększającą się liczbą zwolnień z przyczyn dotyczących zakładu pracy. 

W 2009 roku do Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu wpłynęły informacje  

z powiatowych urzędów pracy województwa wielkopolskiego o zamiarze zwolnień 

grupowych pracowników z 222 zakładów pracy w tym z sektora publicznego z 61 oraz  
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z sektora prywatnego ze 161. Łącznie pracodawcy planowali zwolnić w ramach zwolnień 

grupowych 11 063 osoby, w tym z sektora publicznego 1 489 osób, a z prywatnego 9 574 

osoby. W roku 2008 76 zakładów pracy zgłosiło zamiar dokonania zwolnień grupowych,  

z czego 7 z sektora publicznego i 69 z sektora prywatnego. Łącznie pracodawcy planowali 

zwolnić w ramach zwolnień grupowych 5 915 osób, w tym z sektora publicznego 78 osób,  

a z prywatnego 5 837 osób. Tym samym zgłoszenia zwolnień grupowych dotyczyły  

w zdecydowanej większości firm sektora prywatnego, jednak o ile w 2008 roku stanowiły one 

nieco ponad 90% wszystkich przedsiębiorstw zgłaszających zamiar dokonania zwolnień, to  

w roku 2009 odsetek ten wynosił 73%, zatem zwiększył się udział przedsiębiorstw z sektora 

publicznego, które dokonywały zwolnień grupowych. 

 

Zgłoszenia zwolnień grupowych, dokonane i zaniechane zwolnienia  

w Wielkopolsce w 2008 i 2009 roku 

 

Najwięcej zwolnień w 2008 roku zgłosili pracodawcy z powiatu ostrzeszowskiego, tj. 

739 osób, kaliskiego 699, poznańskiego 457, konińskiego 419 i pilskiego 365 osób. 

Natomiast w 2009 roku, z powiatu poznańskiego tj. 2 452 osoby, ostrowskiego 1 172, 

rawickiego 1 121, leszczyńskiego 954, ostrzeszowskiego 837 osób i czarnkowsko-

trzcianeckiego 554 osoby. 
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Liczba zgłoszonych do zwolnienia i dokonanych zwolnień pracowników  

w ramach zwolnień grupowych w Wielkopolsce w 2008 roku 

 

Liczba zgłoszonych zwolnień grupowych łącznie w województwie wielkopolskim – 5 915  

Liczba dokonanych zwolnień grupowych łącznie w województwie wielkopolskim – 2 631 
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Liczba zgłoszonych do zwolnienia i dokonanych zwolnień pracowników  

w ramach zwolnień grupowych w Wielkopolsce w 2009 roku 

 

Liczba zgłoszonych zwolnień grupowych łącznie w województwie wielkopolskim –11 063 

Liczba dokonanych zwolnień grupowych łącznie w województwie wielkopolskim – 8 730  

 

 BranŜe, w których dokonano największych zwolnień grupowych w regionie,  

w latach 2008-2009, to branŜa: motoryzacyjna (powiat ostrzeszowski, leszczyński, rawicki), 

budowlana (powiat poznański), odzieŜowa (powiat kaliski, koniński, turecki), meblarska 

(powiat międzychodzki, złotowski) oraz produkcja maszyn, silników, sprzętu AGD (powiat 

poznański, szamotulski). Ponadto, trzy wielkopolskie firmy, w tym dwie z branŜy 

motoryzacyjnej, zgłosiły w latach 2008-2009 zamiar zwolnienia ponad 500 pracowników. 

2. Zmniejszającą się liczbą ofert pracy zgłaszanych przez pracodawców do 

powiatowych urzędów pracy. 
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Od stycznia do grudnia 2009 r. do urzędów pracy wpłynęło łącznie 63 221 ofert pracy. 

W stosunku do analogicznego okresu poprzedniego roku nastąpił spadek liczby ofert pracy 

zgłoszonych do urzędów o ponad 26% (2008 rok 85 863 oferty pracy).  

3. Rejestrowaniem się w powiatowych urzędach pracy jako bezrobotne osób, które 

powróciły z emigracji. 

Od stycznia do grudnia 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowało się 

4 321 osób powracających po okresie zatrudnienia poza granicami Polski. Najwięcej osób 

powróciło do kraju z Wielkiej Brytanii, Holandii i Niemiec. 

4. Ponownymi rejestracjami w powiatowych urzędach pracy osób, które zakończyły 

aktywizację zawodową i nie znalazły zatrudnienia.  

Od stycznia do grudnia 2009 r. w powiatowych urzędach pracy województwa 

wielkopolskiego zarejestrowało się łącznie 34 667 osób, które zakończyły udział  

w aktywnych formach, w tym: 

− 15 754 osoby po odbyciu staŜu,  

− 11 830 osób po szkoleniu,  

− 2 175 osób po robotach publicznych, 

− 2 132 osoby po odbyciu przygotowania zawodowego,  

− 2 040 osób po pracach społecznie uŜytecznych,  

− 736 osób po ukończeniu prac interwencyjnych.  
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III. Działania podjęte w 2009 r. w ramach Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia, 

których celem było wsparcie osób oraz instytucji na wielkopolskim rynku pracy 

 
 Na realizację działań podjętych w obszarze regionalnego rynku pracy w 2009 roku  

w ramach Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia w Województwie Wielkopolskim, wydano 

łącznie 535 764 379,22 zł, w tym, w ramach poszczególnych priorytetów: 

Priorytet 1  

Wzrost zatrudnienia i aktywności zawodowej mieszkańców: 385 489 513,52 zł, 

Priorytet 2  

Równy dostęp do zatrudnienia oraz promocja integracji społecznej: 44 423 732,20 zł, 

Priorytet 3  

Rozwój przedsiębiorstw, przedsiębiorczości i innowacyjności w regionie: 44 045 978,66 zł, 

Priorytet 4  

Podniesienie poziomu oraz dostępności kształcenia mieszkańców: 48 353 810,54 zł, 

Priorytet 5  

Partnerstwo na rzecz rozwoju obszarów wiejskich: 13 451 344,40 zł. 

 
Działania podjęte w 2009 roku: 

1. Aktywizacja osób bezrobotnych przez powiatowe urzędy pracy województwa 

wielkopolskiego – w 2009 roku aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu objęto 

łącznie 42 913 osób, w tym: 

− w ramach szkoleń podniesiono kwalifikacje zawodowe 11 484 osób, 

− 15 268 młodych osób skorzystało z moŜliwości zdobycia pierwszego doświadczenia 

zawodowego poprzez odbycie staŜu u pracodawców, 

− 347 osób znalazło zatrudnienie w ramach przygotowania zawodowego, 

− dzięki dotacjom uruchomione zostały 5 662 nowe działalności gospodarcze, a poprzez 

dofinansowanie pracodawców powstało 3 271 nowych miejsc pracy,  

− 1 611 osób podjęło zatrudnienie w ramach prac interwencyjnych,  

− umoŜliwiono 2 898 osobom podjęcie pracy w ramach robót publicznych oraz 2 216 

osobom w ramach prac społecznie uŜytecznych, 

− dotacje na uruchomienie działalności gospodarczej pochodzące ze środków innych niŜ 

Fundusz Pracy, np. środków PFRON, otrzymało 156 osób.  

2. Podniesienie kwalifikacji zawodowych do wymogów rynku pracy poprzez ukończenie 

szkolenia/kursu przez osoby pracujące poprzez: 
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− przeszkolenie 442 pracowników powiatowych urzędów pracy, 

− podniesienie kwalifikacji kadr instytucji pomocy i integracji społecznej – 1 773 osoby, 

− szkolenia dla kadry kierowniczej ZAZ – 15 osób, 

− zdobycie dodatkowych lub uzupełnienie niepełnych kwalifikacji oraz przeszkolenie  

w celu podniesienia jakości kształcenia – 9 400 nauczycieli, 

− uzyskanie kwalifikacji do pełnienia funkcji instruktora praktycznej nauki zawodu - 

440 osób, 

− wsparcie 27 331 osób z terenów wiejskich. 

3. Objęcie poradnictwem zawodowym około 47 tys. osób. 

4. Uzyskanie moŜliwości zdobycia lub podwyŜszenia kwalifikacji zawodowych przez 221 

osób poniŜej 18 roku Ŝycia zagroŜonych wykluczeniem społecznym. 

5. Objęcie działaniami na rzecz kształtowania postaw aktywnych 3 360 osób młodych  

ze środowisk zagroŜonych marginalizacją.  

6. Uzyskanie stypendiów o charakterze pomocy socjalnej przez 190 uczniów oraz  

180 słuchaczy i studentów, objęcie wsparciem 1 478 uczniów i studentów. 

7. Wsparcie osób niepełnosprawnych poprzez: 

− dofinansowanie kosztów tworzenia i działania 9 zakładów aktywności zawodowej, co 

skutkowało utworzeniem w nich nowych miejsc pracy oraz zapewniło ich dalsze 

funkcjonowanie, 

− zakupienie 411 osobom niewidomym specjalistycznego sprzętu komputerowego,  

z czego dodatkowo przeszkolono 87 osób w zakresie jego obsługi, 

− objęcie 102 niepełnosprawnych absolwentów aktywizacją w formie staŜu, 

− objęcie kształceniem ustawicznym 1 416 osób niepełnosprawnych, 

− udzielenie 13 008 informacji lub porad osobom niepełnosprawnym przez Ośrodki 

Informacji dla Osób Niepełnosprawnych, 

− dofinansowanie kształcenia 5 468 niepełnosprawnych uczniów zamieszkałych gminy 

wiejskie i miejsko-wiejskie. 

8. Pomoc pracodawcom znajdującym się w przejściowych trudnościach finansowych 

zgodnie z art. 3 ust. 1 Ustawy z dnia 1 lipca 2009 r. o łagodzeniu skutków kryzysu 

ekonomicznego dla pracowników i przedsiębiorców (Dz. U. 2009 Nr 125, poz. 1035), 

która jest częścią rządowego pakietu antykryzysowego. W 2009 roku pracodawcy 

złoŜyli 14 wniosków o wydanie zaświadczeń umoŜliwiających uzyskanie pomocy 

finansowej z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i Funduszu Pracy. 
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Wydano 12 zaświadczeń uznających, Ŝe przedsiębiorca znajduje się w przejściowych 

trudnościach finansowych, a 2 wnioski były w trakcie wyjaśnień z pracodawcami  

w związku z błędami formalno – merytorycznymi, jakie wystąpiły w przedmiotowych 

dokumentach.  
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